Si ergo queratur utrum omnes sensus sint eiusdem speciei, secundum quod hoc nomen 'sensus' sumitur concrete, (...) dicendum est quod omnes sensus sunt eiusdem speciei quoad apprehensionem anime; quoniam omnes sensus, secundum quod agentes sunt, eiusdem speciei specialissime sunt. Quo autem ad diversa instrumenta corporea, ut ad oculum et auditum, et quoad inmutationes in ipsis receptas, diversarum sunt specierum⁶³.

Ne consegue che i sensi esterni, quando in atto - ovvero nella concretezza del loro agire - andranno intesi come appartenenti alla medesima specie; per converso, isolati nella peculiarità dello strumento corporeo di cui si servono per esercitare la propria funzione - quindi entro una considerazione meramente astratta che prescinde dalla effettività della loro azione conoscitiva - li si riconoscerà differenti gli uni dagli altri.

Nel paragrafo immediatamente successivo, *De viribus anime sensibilis secundum ordinem*, Blund tesse un tipo di argomentazione non troppo distante da quanto si è sopra riportato. Nell'introdurre una più articolata riflessione intorno alla potenza concupiscibile e a quella irascibile solleva la questione seguente:

Utrum vis concupiscibilis et vis irascibilis sint una et eadem vis in essentia, vel diverse⁶⁴.

Risolve il problema inseguendo la consueta soluzione logica, declinando dunque il termine 'vis' ora concretamente ora astrattivamente:

⁶³ *Ibid.*, 60, p. 18

⁶⁴ *Ibid.*, 62, p. 18

Dicimus quod hoc nomen 'vis' quandoque sumitur concreate quandoque abstracte. Concreate, quando dat intelligere in concrezione quadam simul animam et illud accidens quod copulatur per hoc verbum *vireo, vires*, et secundum hoc vis concupiscibilis et vis irascibilis sunt unum et idem subiecto. Secundum autem quod hoc nomen 'vis' sumitur abstracte, eadem sunt, et diverse tamen sunt vires vis concupiscibilis et vis irascibilis prout ipse ad diversos actus referentur⁶⁵.

Potenza concupiscibile e potenza irascibile saranno una medesima facoltà nell'essenza nella misura in cui la parola 'vis' sia impiegata concretamente, a un tempo suggerendoci l'anima e l'accidente che vi si lega. Diversamente, assunto il termine 'vis' nell'asciutta astrattezza di una semantica più rigorosa, tra potenza concupiscibile e potenza irascibile potrà essere segnato un confine perché rivolte - le due facoltà - ad atti differenti.

§ 4 *Conoscenza sensibile e percezione visiva*

Prima di addentrarci nel complesso retroterra speculativo che con densità concettuale spesso equivoca consente a Blund una trattazione sistematica e approfondita della percezione visiva, guardiamo alla definizione che egli dà di 'sensazione':